livre, de ceux qui ont découvert l'or et la plupart des autres métaux. Qui a fait donner le plus haut rang à l'or ? ce n'est pas sa couleur ; celle de l'argent est plus brillante, plus semblable à l'éclat d'un beau jour, et, par conséquent, plus fréquente dans les enseignes militaires, où elle brille de plus loin. Remarquons en passant l'erreur de ceux qui croient que ce que l'on aime dans l'or, c'est sa nuance rivale de celle des étoiles : on estime peu cette nuance dans les pierreries et d'autres objets précieux. Ce n'est pas non plus au poids et à la facilité avec laquelle se travaille la matière, qu'on a voulu donner la palme : le plomb possède ces deux propriétés à un plus haut degré. Ce qui fait admirer l'or, c'est que, seul dans la nature, il ne subit aucun déchet dans le feu, et qu'il brave les incendies et les flammes du bûcher. Il y a plus, sa qualité augmente à mesure qu'il subit l'épreuve du feu. Un moyen d'éprouver l'or, en effet, est de le mettre dans les flammes. Il doit en prendre la teinte, et, en quelque sorte, l'incandescence : cet or se nomme *obrussa*. La première preuve de sa qualité est de le voir se fondre difficilement. Ce qui étonne encore, c'est qu'il résiste au feu de charbon le plus violent, qu'il cède avec promptitude au feu de paille, et que, pour le purifier, il faille le faire fondre avec du plomb. La seconde cause qui donne du prix à l'or, c'est qu'il perd très-peu par l'usage et le frottement, tandis que l'argent, le cuivre, le plomb, laissent sur les corps des traces métalliques, et que les parcelles qui s'en détachent salissent les mains. Il n'est point de substance qui se prête à une extension plus considérable, à une division poussée plus loin. Une once peut fournir sept cent cinquante et quelques feuilles de quatre doigts de long

solum in massa aut ramento capitur. Quum cetera in metallis reperta igni perficiantur, hoc statim aurum est, consummatamque materiam protinus habet, quum ita invenitur. Hæc enim inventio ejus naturalis est : alia quam dicemus, coacta. Super cetera non rubigo ulla, non ærugo, non aliud ex ipso quod consumat bonitatem, minuatve pondus. Jam contra salis et aceti succos dormitores rerum, constantia : superque omnia netur, ac textitur lanæ modo, et sine lana. Tunica aurea triumphasse Tarquinius Priscus Verrius docet. Nos vidimus Agrippinam Claudii principis, edente eo navalis prælii spectaculum, adsidentem ei, indutam paludamento, auro textili sine alia materia. Attalicis vero jampridem intextitur, invento regum Asiæ.